APROVADO
	 scussÂ -

„-%
,---

Estado do Rio de Janeiro 	 ------

CÂMARA MUNICIP DE 	CA

REQUERIMENTO N° 137/2012. 	 Em,01 de Novembro de 2012.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A
SRA. MARGARETH SILVA RODRIGUES ALVES.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos a Sra. Margareth Silva Rodrigues Alves, pelos relevantes serviços prestados
a comunidade do nosso Município.

Sala das Sessões, 01 de Novembro de 2012.

JOSE DA SILV PERNAND S FILHO
Vegeador-Autor

JUSTIFICATIVA:

Margareth Silva Rodrigues Alves
Professora de História da Universidade Estácio de Sá
Mestre em Políticas Públicas e Formação Humana pela UERJ
Paleógrafa pela UNED — Madrid
Chefe de Divisão de Expediente e Redação da Câmara Municipal de Cabo Frio —
Arquivo Histórico
Membro Integrante do Conselho Municipal de Patrimônio
Autora de diversos artigos e orientadora de monografias relacionadas a história
regional.
Nascida em São Lourenço — MG - 1963
Aos onze anos de idade já dava aulas de catequese para crianças na Igreja Católica -
Paróquia de São Lourenço — Aos dezesseis anos foi morar em São Francisco do Sul —
SC onde trabalhou na Paróquia Nossa Sra. Da Graça — integrando grupo de
missionários católicos no trabalho com CEB — (Comunidade Eclesial de Base)
atuando como Ministra do Batismo e Eucaristia e liderando movimentos de jovens e
crianças católicas.
Em 1982 veio morar em Cabo Frio, onde trabalhou na Secretaria da Paróquia Nossa
Sra. da Assunção até o ano de 1987.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Casou-se em 1984 com Luis Moisés Rodrigues Alves em Cabo Frio e tem três filhas
nascidas aqui: Brunna Maria Silva Alves — Ana Raísa Silva Alves e Júlia Maria Silva
Alves e um neto — Bruno Rodrigues Alves Carvalho.
1988 até 1996 — Trabalhou com o escritor e historiador Márcio Werneck da Cunha em
diversas pesquisas históricas.
1997 — Inicia trabalho no Arquivo Histórico da Câmara Municipal de Cabo Frio - cria

Projeto Vivenciando o Legislativo em parceria com a Secretaria de Educação, que
proporciona aos estudantes, conhecimento sobre o funcionamento do Legislativo
Municipal e a visita guiada na Casa Legislativa. Tal projeto se encontra em pleno
funcionamento.
2001 — Inicia 'trabalho de resgate de registros de aforamentos do município de Cabo
Frio e Adjacências, denominado "Projeto Memória Fazendária" — tal projeto já foi
divulgado através de palestras e doação de CD-Room em Portugal e Itália e está
disponível para consulta na Biblioteca Municipal de Viana do Castelo e Torre do
Tombo - Portugal.
O Projeto Memória Fazendária consiste na proposta de publicação de registros de
aforamentos do Município de Cabo Frio, com o objetivo de resgatar a história política,
social e econômica do município e região.

valor informativo e probatório do acervo da Secretaria Municipal de Fazenda é de
extrema importância para os estudiosos da história contemporânea, no campo da
pesquisa histórica e genealógica, visto que permite o cruzamento de informações com
registros paróquias, cartorários e outros.

Projeto Memória Fazendária é pioneiro, em virtude de que não apenas disponibiliza
acesso aos documentos com suas escritas arcaicas e ilegíveis através da

digitalização, mas disponibiliza a transcrição paleográfica dos documentos originais
facilitando a leitura.
No ano de 2012, o projeto Memória Fazendária ganha maior abrangência e pode ser
acessado através do site: WWW.paleografia.com.br  cerca de 3000 (três mil) páginas
de transcrições de documentos de Cabo Frio que são utilizadas para pesquisas de
ordem diversas em todo o mundo através da rede de Internet.
Diversas palestras são ministradas pela autora Margareth Silva Rodrigues Alves sobre

projeto e a próxima ocorrerá na Sede da Biblioteca Nacional do Rio de Janeiro, no
dia 8 de novembro, onde a mesma falará junto ao Secretário Municipal de Fazenda
Clésio Guimarães a representantes de Instituições Públicas do mundo inteiro.

Sala das Sessões, 01 de Novembro de 2012.

JOSE DA SILVA FERNANDES FILHO
Vereador-Autor